

幼稚園及托兒所在職人員修習幼稚園教師師資職前教育 課程辦法修正條文對照表

修正名稱	現行名稱	說 明
幼稚園在職人員修習 <u>幼稚園</u> 教師師資職前教育課程辦法	幼稚園及托兒所在職人員修習 <u>幼稚園</u> 教師師資職前教育課程辦法	配合幼兒教育及照顧法（以下簡稱幼照法）自一百零一年一月一日施行，幼稚園、托兒所應自幼照法施行之日起一年內改制為幼兒園，爰修正本辦法名稱。
修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依師資培育法(以下簡稱本法)第二十四條 <u>第四項</u> 規定訂定之。	第一條 本辦法依師資培育法(以下簡稱本法)第二十四條規定訂定之。	配合一百零三年六月四日修正公布之師資培育法(以下簡稱本法)第二十四條規定：「(第一項)本法中華民國一百零三年五月二十日修正施行前已於立案之幼兒園實際從事教學及保育工作並繼續任職者，自修正施行之日起六年內，由中央主管機關協調師資培育之大學，專案辦理教育專業課程，提供其進修機會。(第二項)前項人員修畢教育專業課程及教育實習課程成績合格者，由師資培育之大學發給修畢師資職前教育證明書。但取得大學畢業學歷，且其最近七年內於立案之幼兒園、幼稚園或托兒所實際從事教學累計滿三年以上表現優良，經教學演示及格者，得免依規定修習教育實習課程，並自本法中華民國一百零三年五月二十日修正施行之日起十年內適用之。(第三項)本法中華民國一百零三年五月二十日修正施行前，已依幼稚園及托兒所在職人員修習幼稚園教師師資職前教育課程辦法規定修習幼教專班，且修正施行後仍在職者，得準用前項規定。(第四項)第一項及第二項應修課程、招生、免修習教

		育實習課程之認定及其他應遵行事項之辦法，由中央主管機關定之。」，爰修正本辦法之法源依據。
<p>第二條 本法第二十四條所定已於立案之<u>幼兒園</u>工作並繼續任職者(以下簡稱<u>幼兒園在職人員</u>)，應符合下列資格：</p> <p>一、<u>中華民國一百零四年一月三十一日以前已於立案之幼兒園實際從事教學及保育工作，並繼續任職者。</u></p> <p>二、按月支領專任人員待遇，具備足資證明文件者。</p> <p><u>幼兒園在職人員，以明列於幼兒園報經直轄市、縣(市)主管機關備查之幼兒園教職員工名冊內者為準；未在名冊內而具有在職證明或其他足資證明之文件，經直轄市、縣(市)主管機關認定者亦同。</u></p>	<p>第二條 本法第二十四條所稱已從事<u>幼稚園或托兒所(以下簡稱幼托機構)</u>工作並繼續任職之人員，應符合下列資格：</p> <p>一、本辦法施行前已在立案之<u>幼托機構</u>實際從事教學或保育工作，並繼續任職<u>至本辦法施行後仍在職者。</u></p> <p>二、按月支領專任人員待遇，具備足資證明文件者。</p> <p>前項人員數，應依幼托機構向所在地主管機關所報立案班級數之法定員額計算。</p>	<p>一、第一項序文及第一款配合幼照法公布施行，將「<u>幼稚園或托兒所(以下簡稱幼托機構)</u>」及「<u>幼托機構</u>」修正為「<u>幼兒園</u>」，並配合本法第二十四條第一項規定酌作文字修正；第一款配合本法第二十四條之施行日期為一百零四年二月一日，必須於一百零四年一月三十一日以前(包括當日)已於<u>幼兒園</u>從事教學及保育工作，並繼續任職者，方為本辦法適用人員，爰予明定之；第二款，未修正。</p> <p>二、依<u>幼兒園與其分班設立變更及管理辦法第三十四條</u>第二項規定：「<u>幼兒園</u>每學年應將全園教職員工名冊報直轄市、縣(市)主管機關備查。」為利修習幼教專班人員資格之認定，爰修正第二項規定，明定第一項人員在職資格之認定方式。</p>
<p>第三條 <u>幼兒園在職人員</u>，符合下列各款規定之一者，由師資培育之大學於<u>中華民國一百零四年二月一日起六年內</u>，開設<u>幼兒園師資職前教育課程</u>之教育專業課程及全時教育實習(以下簡稱<u>幼教專班</u>)，提供其進修機會：</p>	<p>第三條 前條第一項人員(以下簡稱<u>幼托機構在職人員</u>)，符合下列各款規定之一者，由師資培育之大學開設<u>幼稚園師資職前教育課程</u>之教育專業課程及全時教育實習(以下簡稱<u>幼教專班</u>)，提供其進修機會：</p> <p>一、具大學畢業學歷。</p>	<p>序文酌作文字修正，並配合本法第二十四條之施行日期為一百零四年二月一日，明定師資培育之大學開設<u>幼教專班</u>之期間；其餘未修正。</p>

<p>一、具大學畢業學歷。</p> <p>二、具專科學校或高級中等學校畢業學歷，取得大學學籍，並於大學修畢三十二個普通課程學分。</p>	<p>二、具專科學校或高級中等學校畢業學歷，取得大學學籍，並於大學修畢三十二個普通課程學分。</p>	
<p>第四條 師資培育之大學辦理前條所定幼教專班之招生，應擬訂相關規定，報中央主管機關核定後，載明於簡章；其招生應以公開考試方式為之。</p>	<p>第四條 師資培育之大學辦理前條所定幼教專班之招生，應擬訂相關規定，報中央主管機關核定後，載明於簡章；其招生應以公開考試方式為之。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第五條 <u>幼兒園</u>在職人員修習幼教專班，應依本法第七條規定，修畢至少<u>四十八個</u>幼兒園教育專業課程學分，修習年限至少<u>二年</u>，並另加半年教育實習課程。</p> <p>符合下列情形之一，於本法所定師資培育之大學修習前項幼兒園教育專業課程者，得免修習幼兒園教育專業課程之教保專業知能課程；其修習年限至少一年，並另加半年教育實習課程：</p> <p>一、<u>中華民國一百零二年七月三十一日以前入學，於國內、外專科以上學校幼兒教育、幼兒保育之相關系、所、學位學程、科畢業。</u></p> <p>二、<u>中華民國一百零二年八月一日以後入學，於符合幼兒教育幼兒保育相關系所科與輔系及學位學程學分學程認定標準第二條規定經認可之國</u></p>	<p>第五條 <u>幼托機構</u>在職人員修習幼教專班，應依本法第七條規定，修畢至少<u>二十六個</u>幼教專業課程學分及半年之全時教育實習。</p> <p>前項人員在專科及大學階段修習之相關科目，得抵免前項所定幼教專業課程學分。但至多以抵免六學分為限。</p> <p><u>幼托機構</u>在職人員修習幼教專班之年限，不得少於<u>二年</u>。</p>	<p>一、第一項配合幼照法公布施行，將「<u>幼托機構</u>」修正為「<u>幼兒園</u>」，另配合師資職前教育課程教育專業課程科目及學分對照表實施要點於一百零二年訂定發布，<u>幼兒園</u>在職人員修習幼教專班，應修畢學分數由<u>二十六學分</u>調整至<u>四十八學分</u>，爰修正明定應修學分數，並將現行第三項所定修習<u>幼兒園</u>教育專業課程之最低年限，納入本項規定。</p> <p>二、為避免專科以上學校幼兒教育、幼兒保育相關系、所、科畢業之人員，在取得教保員及教師資格過程中一再重複修習相似課程情形，於幼照法施行後，已於幼兒教育幼兒保育相關系所科與輔系及學位學程學分學程認定標準及師資職前教育課程教育專業課程科目及學分對照表實施要點明定培育<u>幼兒園</u>教</p>

<p><u>內、外專科以上學校幼兒教育、幼兒保育之相關系、所、學位學程、科、輔系或學分學程(以下簡稱教保相關系科)畢業，且修畢教保專業知能課程。</u></p> <p><u>前項以外人員，曾於前項第二款所列教保相關系科修習之部分教保專業知能課程或其他相關科目，得核實抵免。但抵免學分數以三分之二為上限，修習年限至少一年，並另加半年教育實習課程。</u></p> <p><u>前項人員之學分抵免，不包括教育方法課程及教學實習課程。</u></p>		<p>保員及教師其資格取得應修習之課程及學分數，以明確區隔並避免課程重複；但為避免幼照法施行前已於專科以上幼兒教育、幼兒保育相關系、所、科畢業且取得教保員資格者，於後續修習師資職前教育課程時，有重複修習課程情形，爰增列第二項明定得予免修習幼兒園教育專業課程中之教保專業知能課程之人員及其條件；其中包括一百零二年七月三十一日以前入學，於國內、外專科以上學校幼兒教育、幼兒保育相關系、所、學位學程畢業者，或一百零二年八月一日以後入學，於符合幼兒教育幼兒保育相關系所科與輔系及學位學程學分學程認定標準第二條規定經認可之國內、外專科以上學校幼兒教育、幼兒保育相關系、所、學位學程、科、輔系或學分學程（以下簡稱教保相關系科）畢業且修畢教保專業知能課程者，得免修習前項所定幼兒園教育專業課程之教保專業知能課程；另考量學生修課品質，並明定其修習幼兒園教育專業課程之最低年限。</p> <p>三、現行第二項移列為第三項，考量有於非屬教保相關系科畢業者，曾於依幼</p>
--	--	--

		<p>兒教育幼兒保育相關系所科與輔系及學位學程學分學程認定標準第二條所定經認可之教保相關系科學校修習部分教保專業知能學分，或已於前開經認可教保相關系科學校畢業，惟未修畢教保專業知能課程，基於免重複修習之原則，爰修正明定得核實抵免教保專業知能課程或其他相關課程之學分及其修習幼兒園教育專業課程之最低年限。</p> <p>四、增列第四項明定學分抵免不得包括教育方法課程及教學實習課程。</p>
<p>第六條 <u>幼兒園</u>在職人員修畢<u>幼兒園教育專業課程及教育實習課程</u>成績合格者，由師資培育之大學發給修畢師資職前教育證明書。</p>	<p>第六條 幼托機構在職人員修畢<u>幼教專班</u>者，由師資培育之大學發給修畢師資職前教育證明書。</p>	<p>配合幼照法公布施行，將「<u>幼托機構</u>」修正為「<u>幼兒園</u>」，並配合本法第二十四條第二項規定，酌作文字修正。</p>
<p>第七條 <u>幼兒園</u>在職人員取得修畢師資職前教育證明書及大學畢業學歷者，依本法第十一條規定，參加教師資格檢定通過後，由中央主管機關發給教師證書。</p>	<p>第七條 幼托機構在職人員取得修畢師資職前教育證明書及大學畢業學歷者，依本法第十一條規定，參加教師資格檢定通過後，由中央主管機關發給教師證書。</p>	<p>配合幼照法公布施行，將「<u>幼托機構</u>」修正為「<u>幼兒園</u>」。</p>
<p>第八條 依本法第二十四條第一項及第三項規定，修習<u>幼教專班</u>，經師資培育之大學認定符合下列條件者，得免依規定修習教育實習課程：</p> <p>一、取得大學畢業學歷。</p> <p>二、修畢教育專業課程，並取得學分證明書。</p> <p>三、最近七年內於立案之<u>幼兒園、幼稚園或托兒所</u></p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、配合本法第二十四條第二項規定，增列第一項明定符合免修習教育實習課程之資格。</p> <p>三、第二項明定任教年資證明文件，應由服務單位報請單位所在地之直轄市、縣(市)主管機關審核通過。</p>

<p>實際從事教學累計滿三年以上表現優良，並由服務單位出具證明文件。</p> <p>四、參加教學演示成績及格。</p> <p>前項第三款任教年資證明文件，應由服務單位報請其所在地之直轄市、縣(市)主管機關審核通過。</p> <p>符合第一項規定者，由師資培育之大學發給修畢師資職前教育證明書。</p>		<p>四、第三項明定符合第一項規定者，由師資培育之大學發給修畢師資職前教育證明書。</p>
<p>第九條 中央主管機關應督導師資培育之大學辦理教學演示。</p> <p>師資培育之大學得與設有相同幼兒園師資類科之師資培育之大學合作辦理教學演示。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、第一項明定中央主管機關應督導師資培育之大學辦理教學演示。</p> <p>三、第二項明定師資培育之大學得與設有相同幼兒園師資類科之師資培育之大學合作辦理教學演示，以保持執行彈性。</p>
<p>第十條 教學演示每年至少以辦理一次為原則，並應於教師資格檢定考試報名二個月前完成。</p> <p>前項教學演示之報名程序、報名費用、教學演示項目、日期、地點、成績評量方式、成績通知等相關事項，應於教學演示舉行二個月前，載明於報名簡章並公告。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、考量教師資格檢定考試報名期程，爰於第一項明定師資培育之大學辦理教學演示每年以一次為原則，並應於教師資格檢定考試報名二個月前完成。</p> <p>三、基於使用者付費原則，於第二項明定教學演示之報名程序、報名費用、教學演示項目、日期、地點、成績評量方式、成績通知等相關事項，應於教學演示舉行二個月前，載明於報名簡章並公告。</p>
<p>第十一條 本辦法自中華民國<u>一百零四年二月一日</u>施行。</p>	<p>第八條 本辦法自中華民國九十二年八月一日施行。</p>	<p>一、條次變更。</p>

行。		二、配合本法第二十四條施行日期，明定本辦法自一百零四年二月一日施行。
----	--	------------------------------------